
re tycz nej i prak tycz nej, prze ka zy wa nych kom -
pe ten cji mięk kich, in no wa cyj no ści oraz do bo ru 
wła ści wej ilo ści prze ka zy wa ne go ma te ria łu. Naj -
wy żej z tych aspek tów zo sta ły oce nio ne war to -
ści me ry to rycz ne prze ka zy wa nej wie dzy 
teo re tycz nej (95,4 proc. wska zań) oraz zdo -
by te war to ści kom pe ten cyj ne (94,6 proc.).  

W to ku ba da nia po pro szo no rów nież ab sol -
wen tów o oce nę ka dry na uko wo dy dak tycz nej 
pro wa dzą cej wy kła dy. Naj wyż szy od se tek wy -
so kich wska zań uzy ska ły: at mos fe ra pod czas 
za jęć (99,2 proc.), po ziom prze ka zy wa nej 
wie dzy (97,3 proc.) oraz ja kość pro wa dzo -
nych za jęć (95,4 proc.).  

28

Ewa lu acji pod da no jed no cze śnie sa mych or ga -
ni za to rów/uczel nie pod wzglę dem ak tyw no ści 
sto wa rzy sze nia ab sol wen tów, spo tkań z prak ty -
ka mi biz ne su, uła twia nia kon tak tów słu cha czom 
z po ten cjal ny mi pra co daw ca mi, ofer ty po głę bia -
nia kwa li fi ka cji na se mi na riach i kon fe ren cjach 
oraz moż li wo ści bez po śred nich kon sul ta cji ab -
sol wen tów z ka drą uczel ni.  

Zda niem ba da nych do naj sil niej szych stron 
or ga ni za to rów na le żą moż li wość bez po śred -
nich kon sul ta cji ab sol wen tów z ka drą na -
uko wą (86,8 proc. wska zań) oraz spo tkań 
z prak ty ka mi biz ne su (77,8 proc.). Naj sła -
biej zo sta ły oce nio ne na wią zy wa ne kon tak ty 

z po ten cjal ny mi pra co daw ca mi uzy sku jąc tyl -
ko 50,3 proc. wy so kich not.  

W te go rocz nym po mia rze po raz pierw szy 
po pro szo no ba da nych o opi nię, czy ukoń czo -
ne stu dia MBA wpły nę ły na zmia nę ich sy tu acji 
fi nan so wej. Co trze ci ab sol went za de kla ro -
wał wzrost swo ich za rob ków, a 28,4 proc. 
wska za ło, że zwięk szy ły się one po wy żej 
in fla cji. Brak wpły wu na do mo we fi nan se 
wska za ło 37 proc. re spon den tów.  

Na pod sta wie ze bra nych da nych spo rzą dzo -
no in dy wi du al ne ana li zy dla każ de go z pro gra -
mów stu diów MBA. I tak pod wzglę dem re -
pu ta cji i ran gi dy plo mu ukoń cze nia stu diów
naj wy żej zo sta ły oce nio ne Exe cu ti ve MBA Po-
znań -Atlan ta (or ga ni za tor – Uni wer sy tet Eko -
no micz ny w Pozna niu) oraz MBA ze spe cja li -
za cja mi (Aka de mia Le ona Koź miń skie go), 
pod wzglę dem speł nio nych ocze ki wań słu cha -
czy – Exe cu ti ve MBA (Uni wer sy tet Eko no -
micz ny we Wro cła wiu) i Exe cu ti ve MBA 
Poznań-Atlanta (Uni wer sy tet Eko no micz ny 
w Pozna niu), a w od nie sie niu do speł nie nia 
ocze ki wań – Exe cu ti ve MBA Poznań -Atlan ta 
(Uni wer sy tet Eko no micz ny w Pozna niu) 
i Exe cu ti ve SGH-WUM MBA w ochro nie 
zdro wia (Szko ła Głów na Han dlo wa w War -
sza wie wspól nie z War szaw ski Uni wer sy tet 
Me dycz ny).  

Naj bar dziej god ne po le ce nia zda niem 
ba da nych są: MBA ze spe cja li za cja mi (Aka -
de mia Le ona Koź miń skie go), EMBA@UW 
– Exe cu ti ve MBA na Uni wer sy te cie War szaw -
skim (Mię dzy na ro do we Cen trum Za rzą dza -
nia Wydział Za rzą dza nia Uni wer sy tet War -
szaw ski), Exe cu ti ve MBA Poznań -Atlan ta 
(Uni wer sy tet Eko no micz ny w Po zna niu), Exe -
cu ti ve MBA (Uni wer sy tet Eko no micz ny we 
Wro cła wiu i Wro cław ska Aka de mia Biz ne su 
w Na ukach Sto so wa nych) oraz MBA Za rzą -
dza nie Szko łą Wyż szą (Uni wer sy tet im. Ada -
ma Mic kie wi cza w Pozna niu, Uni wer sy tet 
Eko no micz ny w Pozna niu).  

Ab sol wen ci pro gra mów Exe cu ti ve MBA 
(Uni wer sy tet Eko no micz ny we Wro cła wiu
i Wro cław ska Aka de mia Biz ne su w Na ukach 
Sto so wa nych) oraz Exe cu ti ve Ma ster of Bu si -
ness Ad mi ni stra tion Uni wer sy te tu Gdań skie -
go (Uni wer sy tet Gdań ski) wska za li naj sil niej -
szy wpływ ukoń cze nia stu diów MBA 
na wzrost swo ich za rob ków.  

Na le ży nad mie nić, że wszyst kie pro gra my 
zo sta ły bar dzo wy so ko oce nio ne, a róż ni -
ce mię dzy ni mi są nie wiel kie, stąd wnio sek, że 
ukoń cze nie stu diów MBA nie tyl ko zna czą co 
pod wyż sza kwa li fi ka cje i kom pe ten cje słu cha -
czy, ale za pew nia rów nież zna czą ce ko rzy ści 
fi nan so we.

Prof. dr. hab. Jan GAR LIC KI, dy rek tor ge ne ral ny CBM In di ca tor 
Pro fe sor na uk hu ma ni stycz nych, so cjo log po li ty ki. Kie row nik Za kła du So cjo -

lo gii i Psy cho lo gii Poli ty ki na Uni wer sy te cie War szaw skim. 
Ba da nia mi mar ke tin go wy mi zaj mu je się od cza sów, gdy w Pol sce na ro dził się 

wol ny ry nek. Czło nek -za ło ży ciel, by ły pre zes i czło nek ho no ro wy Pol skie go  
To wa rzy stwa Ba da czy Ryn ku i Opi nii (PTBRiO), Czło nek Eu ro pe an So cie ty of 
Opi nion and Mar ket Re se arch (ESOMAR), Czło nek In ter na tio nal So cio lo gi cal 
As so cia tion, Czło nek Pol skie go Towa rzy stwa So cjo lo gicz ne go. 

Po mia ru do ko na no z uży ciem
dwóch me tod ba daw czych (tzw. 
tech ni ki mi xed mo de): wy wia dów 

te le fo nicz nych wspo ma ga nych kom -
pu te ro wo (Com pu ter As si sted Tele pho ne In te -
rviews, CATI) oraz an kiet on li ne (Com pu ter As -
si sted Web In te rviews, CAWI). Ba da nie zo sta ło 
zre ali zo wa ne na pró bie N=370. Zba da no 30 
pro gra mów i 24 or ga ni za to rów.  

Ran ga i re pu ta cja szkół wyż szych or ga ni zu ją -
cych stu dia MBA oce nia na jest bar dzo wy so ko 
przez wszyst kich ab sol wen tów i wzro sła w po -
rów na niu do po przed nie go ro ku o pra wie 2
punk ty pro cen to we. Nie mal 92 proc. ba da -
nych de kla ru je, że pro gram speł nił ich 
ocze ki wa nia w du żym i bar dzo du żym
stop niu, a zda niem 87,8 proc. re spon den tów, 
po zwo lił na osią gnię cie wszyst kich sta wia nych 
te mu przed się wzię ciu ce lów. Aż 94,9 proc. ab -
sol wen tów de kla ru je, że po le ci ło by ta kie stu -
dia in nym oso bom.  

Ba da ni zo sta li po pro sze ni w trak cie wy wia du 
o oce nę każ de go pro gra mu pod wzglę dem war -
to ści me ry to rycz nej prze ka zy wa nej wie dzy teo -
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Cen trum Ba dań Mar ke tin go wych INDICATOR po dob nie jak w ze szłym ro ku, zre ali zo wało wspól nie z ma ga zy nem 
„Per spek ty wy” ba da nie ilo ścio we ab sol wen tów pro gra mów MBA or ga ni zo wa nych przez szko ły wyż sze z ca łe go kra ju.


